
Приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 8 февраля 2012 г. N П/54 "О внесении изменений в 
приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 24.03.2011 N П/83 "О реализации информационного 
взаимодействия при ведении государственного кадастра недвижимости 
в электронном виде" 

21 февраля 2012 

В целях осуществления мероприятий по актуализации XML-схем, используемых при осуществлении 
информационного взаимодействия при ведении государственного кадастра недвижимости в 
электронном виде, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.08.2008 N 618 "Об информационном взаимодействии при ведении государственного кадастра 
недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 34, ст. 3927; 2009, 
N 52, ст. 6610; 2010, N 41, ст. 5245), с учетом приказа Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 20.10.2010 N 503 "Об установлении требований к формату документов, 
представляемых в электронном виде в процессе информационного взаимодействия при ведении 
государственного кадастра недвижимости" (зарегистрирован Минюстом России 23.11.2010, 
регистрационный номер N 19029) приказываю: 

В приказе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 
24.03.2011 N П/83 "О реализации информационного взаимодействия при ведении государственного 
кадастра недвижимости в электронном виде" (в редакции приказа Росреестра от 30.09.2011 
N П/358): 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Управлению информационных технологий и эксплуатации систем (Шварц О.Ф.) совместно с 
Управлением мониторинга и повышения качества государственных услуг (Васильев Д.А.) 
обеспечить размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте 
Росреестра в сети Интернет: www.rosreestr.ru следующих XML-схем, используемых для 
формирования XML-документов при осуществлении информационного взаимодействия при 
ведении государственного кадастра недвижимости: 

- XML-схема, используемая для формирования XML-документов при осуществлении 
информационного взаимодействия при ведении государственного кадастра недвижимости с 
Министерством иностранных дел Российской Федерации в части сведений об установлении, 
уточнении или изменении прохождения границ Российской Федерации и с органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления 
в части сведений об установлении или изменении границ между субъектами Российской 
Федерации, границ муниципальных образований, границ населенных пунктов (Приложение N 1); 

- XML-схема, используемая для формирования XML-документов при осуществлении 
информационного взаимодействия при ведении государственного кадастра недвижимости с 
органами местного самоуправления в части предоставления сведений об определении границы и 
содержания территориальных зон, перечня координат характерных точек границ территориальных 
зон в установленной системе координат, перечня видов разрешенного использования земельных 
участков для каждой территориальной зоны или реквизитов акта, которым такой перечень 
утвержден, и с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами 
местного самоуправления в части предоставления сведений об установлении или изменении 
границ зон с особыми условиями использования территорий, перечня координат характерных точек 
границ указанных зон в установленной системе координат, перечня ограничений прав в границах 
таких зон либо реквизитов правового акта, предусматривающего такие ограничения, и сведений из 
документа, описывающего местоположение установленной границы зоны с особыми условиями 
использования территорий (Приложение N 2); 

- XML-схема, используемая для формирования XML-документов, содержащих сведения о 
результатах кадастровой оценки в части сведений о кадастровой стоимости (Приложение N 3); 



- XML-схема, используемая для формирования XML-документов, содержащих сведения о 
результатах кадастровой оценки в части сведений об удельных показателях кадастровой стоимости 
(Приложение N 4); 

- XML-схема, используемая для формирования XML-документов при осуществлении 
информационного взаимодействия при ведении государственного кадастра недвижимости с 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 
самоуправления в части сведений об изменениях характеристик земельных участков, учтенных в 
государственном кадастре недвижимости (Приложение N 5); 

- XML-схема, используемая для формирования XML-документов при осуществлении 
информационного взаимодействия с органами государственной власти и органами местного 
самоуправления в части предоставления сведений из раздела лесохозяйственного регламента, 
определяющего виды разрешенного использования лесов (лесных участков), и с органами 
государственной власти, осуществляющими ведение государственного лесного и водного реестров 
(Приложение N 6)."; 

Приложение N 1 изложить в редакции согласно Приложению N 1 к настоящему приказу; 

Приложение N 2 изложить в редакции согласно Приложению N 2 к настоящему приказу; 

Приложение N 3 изложить в редакции согласно Приложению N 3 к настоящему приказу; 

Приложение N 4 изложить в редакции согласно Приложению N 4 к настоящему приказу; 

Приложение N 5 изложить в редакции согласно Приложению N 5 к настоящему приказу; 

дополнить Приложением N 6 согласно Приложению N 6 к настоящему приказу. 

Признать утратившим силу приказ Федерального агентства кадастра объектов недвижимости от 
09.07.2007 N П/0160 "Об утверждении формата сведений для обеспечения работ по расчету 
кадастровой стоимости земельных участков". 

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
С.А. Сапельникова. 

Руководитель С.В. Васильев 
 

 


